Aduerte autem circa homicidium voluntarium iniustum, non solum esse homicidam, qui de facto occidit, sed qui dedit causam sufficientem mortis, etiam si ab alijs sit occisus: verbi gratia, si quis percussit alterum lethaliter, & antequam animam periret, ab alijs est occisus, conferitur ille primus etiam homicida voluntarius, & hic est casus c. significasti. 2. de homicid. Panor. nu. 7. dicit id esse verum, quantum ad irregularitatem. Aduerte etiam esse homicidam voluntarium, non quidem percussit alterum, non lethaliter, tamen ab alijs superuenientibus est occisus, etiam si ille non hos induxerit ad occidendum, hic propter voluntatem occidendi coniunctam operi, & veniendi, etiam non lethaliter, est homicida voluntarius, non res illius iuris interpretatione, quae habentur eodem cap. significasti. de ha.

de homici. quod si non voluntate occidendi percussit, non lethaliter, & alij superuenerunt, & occiderunt, tunc ad casuale homicidium pertinet, de quo inferius dicitur. Aduerte rursus homicidium factum in rixa repentine, & calore iracundia, etiam si minor culpa sit, esse voluntarium homicidium. ita habet Ioan. Andr. c. de infantibus. de ijs, qui filii occid. & titulus ipse idem probat. Aduerte postremo, quando multi interfuerunt ad percuriedum unum, & nescitur cuius vulnere is occisus est, debet quisque reputari irregularis, quia tutius est, c. significast. z. de homic.

De irregularitate homicidij ex necessitate facti.

CAPVT LXXIX.

Homicidium ex necessitate est, quod aliquis committit non sponte, sed impulsus necessitate ad defensionem ab iniusta oppressione. est autem triplex defensio. Vna est vitæ propriæ, nimirum quando aliquis inuasorem, & occidere volentem occidit, vt vitam propriam tueatur. Altera est defensio vitæ proximi, quando nempe aggressorem, & inuasorem proximi occidit, vt proximum a morte iniusta liberet. Tertia est defensio bonorum temporalium, quando latronem, & rapere bona volentem occidit, vt bona propria tueatur. de horum singulis est particulariter tractandum. De prima ergo defensione aduertendum est ex Glo. can. de his. d. 30. & ex communi doctorum sententia, duplicem esse necessitatem defendendæ vitæ propriæ: Vna est inuitabilis, quando nimirum aliter non potest homo suam tueri vitam ab iniusto aggressore, nisi eum occidat. Altera est euitabilis, quando posset tueri vitam propriam alio medio, absque eo quod occidat inuasorem, sed modum defensionis transgrediens eum occidit, volens tutius & securius agere. quando ergo homicidium sit ex necessitate inuitabili, dicitur fieri cum moderamine inculpatae tutelæ, quando vero non est necessitas inuitabilis dicitur sine moderamine inculpatae tutelæ, quia non seruat moderamen, quod seruari debet, vt sine culpa vitam propriam tueatur. His sic suppositis notanda sunt aliqua.

Primò, qui occidit inuasorem, seruato moderamine, id est, quando aliter vitæ suæ propriæ consulere non potest, non

solum non peccat, sed non irregularis est. quātum ad primam partem de peccato, nulla est difficultas, quia iure naturali unicuique vim illatam propulsare, quod intelligi quando ex odio, aut vindicta occidit, sed vt seipsum defendat, & propriae vitae consulat. Posterior autem pars de irregularitate erat olim sic, immo qui occidebat, etiam ad iustam sui defensionem, non erat ab irregularitate immunis, non quidem ex delicto, sed ex defectu. ita Innocen. cap. ad audiendum. de homicidio & capit. 2. de cleric. pugn. in duel. & Sanct. Thom. 22. qu. 54. art. 7 & alij antiqui scriptores senserunt: at postea facta est Clemen. furiosus. de homic. vbi occidens, aut manus suam inuasorem, aliter mortem vitare non valens, ab omni irregularitate est immunis, nec in hoc dicto vlla est iam controuersia.

Secundò, etiam personis Ecclesiasticis, licet ad vitæ propriae inuitabilem defensionem occidere absque peccato, & irregularitate. ita habet Panorm. cap. si aliquis de homic. hoc iam dictum est commune, & patet ex cap. significasti. 2. de homic. nec est verum, quod dicit Gloss. can. de occidendis. 2. q. 5. Clericum debere permittere potius se occidi, quam occidere, sed debet intelligi, quando non est ad defensionem necessariam. quod si Gloss. etiam in hoc casu loquatur, falsa est, quia defensio sui fundatur in iure naturali, quod commune est personis Ecclesiasticis, nec potest tolli per ius posituum. Nec huic decisioni est contrarius can. de his d. 50. vbi videtur puniri clericus, qui ad sui defensionem occidit Paganum, hic cum Gloss. respondet intelligi de eo, qui occidit non necessitate inuitabili. Gemini. tamen aliter respondet, nempe intelligi de irregularitate, quam contraheret occidens ad sui defensionem ante Clemen. iam est ablata iure nouo, & S. Thom. 22. qu. 64. art. 7. ad 2. cum canonem interpretatur procedat, non de peccato, sed de irregularitate. quæ tunc contraheretur.

Tertio, inuasor, seu aggressor est censendus, quando cum armis venire contra nos videtur, non enim expectandum est, vt ille vulnerare incipiat, aut bombardam emittat, sed satis est si venientem, & irruentem videamus, nec euadere aliter possumus. hoc est Ioan. Ana. cap. si petfodiens. de homic. vbi secundo Bartol. dicit, si video venientem cum cultello contra me, tunc esse iustam defensionem. & Archid. can. de his d. 50. strepitum armorum dicit facere iustum metum ad

ficta

se autem defensionis; debent tamen arma considerari, ut talia sint, ex quibus periculum vitæ imminet, probabiliter, nisi occidendo, aut mutilando se defendat. Aduerte autem, cum dici inuasorem, seu aggressorem, qui non prouocatus prior in alterum insurgit. Qui ergo talem, se defendendo, occidit, aliter euadere non valens, dicitur inuasorem iuste occidisse; quando vero prouocatus est, quia verbo, aut facto iniurioso lacessitus, ad vindicandum sua arma capit, non censetur aggressor, vnde qui eum occidit, non dicitur ad defensionem occidisse inuasorem, quia ipse prior causam iniustam dedit. Si ergo occiderit, erit irregularis ex delicto homicidij voluntarij. Similiter etiam ipse lacessitus, si occiderit, quia non debuit se vindicare, & ex vtraque parte occidens erit irregularis ex delicto, hinc sequitur, si aliquis intrauit domum alterius furandi causa, vel ut aliquod delictum perpetraret, qui vero intus erant insurrexerunt in eum, ipse vero defendendo se, occidit, erit homicida voluntarius, & irregularis ex delicto, quia causam iniustam dedit, nec illi censentur aggressores ad effectum irregularitatis vitandæ in eo, qui occidit.

Quæro, qui occidit aggressorem ad euitandam propriam mutilationem, aliter eum euadere non valens, non quidem peccat, sed est irregularis ex defectu. hoc est contra Cardin. in eadem Clementin. Silu. homic. 3. §. 6. & Couar. qui tenent nec esse irregularem, sed contrarium tenet Gonsal. de Villadiego tractat. de irregularit. capt. de percussore, & hoc est probabilius. De peccato non est controuersia, quia iusta est defensio membrorum propriorum, tamen quantum ad irregularitatem non est immunis, & ratio est, quia iure communi ante Clement. etiam ex iusta sui defensione contrahebatur irregularitas: at per Clement. abrogatum est ius commune. id solum ergo abrogatum est, quod per Clement. declaratur: at Clementina solum excipit eum, qui ad sui defensionem non valens aliter mortem vitare, suum occidit inuasorem. in hoc autem casu poterat euadere mortem. Non igitur immunis est ab irregularitate, nec valet dicere quia paria sunt, quantum ad irregularitatem, mutilatio, & homicidium, hoc enim inualidum est argumentum, sunt quidæ paria quantum ad hoc, quod ex vtroque contrahitur irregularitas, sed non quantum ad hoc, quod, quidquid de homicidio stabiliter, fit de mutilatione dicendum, alias enim non esset irregularis

qui potens euadere mutilando occideret, cuius contrarium
tim dicemus, & ipsimet affirmant. præterea in Clem. habetur
qui mutat, aut occidit non valens aliter propriam mortem
euadere. vtrumque coniungitur respectu inuaforis, non
tem respectu occidentis, sed solum vnum, nempe quando
potest mortem euadere, nec valet, non esse peccatum occide-
re ad vitandam mutilationem propriam, quia irregularitas
hec etiam sine peccato contrahitur, vt statim dicemus in mul-
tis casibus.

Quintò, qui occidit non seruato moderamine, nempe ne-
cessitate euitabili, quando mortem euadere poterat, semper
est irregularis, tamen non semper ex delicto, quia aliquando
peccat, non seruando moderamen, aliquando non peccat,
quando peccat, erit irregularis ex delicto, quando verò non
erit ex defectu, quod in casibus aliquibus manifestum est, do-
dico.

Sextò, qui potest vitam tueri non occidendo inuaforem,
sed tantummodò mutilando, peccat, si occidit, & irregularis
est ex delicto. ita dicit Silu. homicidium 3. §. 6. & ratio est, quia
non licet occidere, nisi quando aliter non potest euadere, et
hic potuit euadere non occidendo. ergo grauius peccat, &
ab irregularitate delicti non est immunis.

Septimò, qui potuit fuga euadere, si fuga ei dedecus & infamiam
inducit, quia vir nobilis, aut miles est, aut eius condi-
tionis, cui multum infamiae fuga inferret, non tenetur fugere,
& si aliter non potest euadere, potest sine peccato occidere, ir-
regularis tamen erit ex defectu, non ex delicto. hoc dictum est
Panor. e. olim. de restit. spoliat. & Præpos. can. ex præmissis d.
50. num. 26. quidquid quidam in contrarium dicant, est enim
graue detrimentum honoris in similibus personis, & non mi-
nus in multis, quam alicuius membri mutilatio. Quando es-
go honor bene ordinatus est, & non vane appetitur, sed pro-
pter honestum finem, tunc non peccat, si nolit fugere, sed
defenderit: in defensione autem, si non potest vitam tueri, nisi
occidendo aduersarium, licite occidit, tamen est irregularis,
quia Clem. non excipit ab irregularitate, nisi eum, qui aliter
vitam tueri non poterat.

Octauò, quod si est persona Ecclesiastica, cui fugere non est
infamia, quia alterum profitentur miliniam, aut si secularis,
cui parum dedecoris fuga adfert, quia homo minoris condi-
tionis, aut alia quavis de causa, hic, si occidat inuaforem, peccat

gravi-

grauiter, & est irregularis ex delicto. Hoc dictum est prædictorum doctorum, & est commune, quod limita, nisi in fuga immineret periculum, quia aduersarius à tergo noceret, aut simul aliqua causa, tunc enim non tenetur fugere, nec reputatur tunc per fugam talem euadere posse. Ita Præpos. can. i. d. 50. num. 26.

Nonò, qui inuasorem fugientem, aut recedentem ab inuasionem insequitur, etiam si vulneratus sit ab ipso inuasore, & insequendo occidit, aut mutilat, peccat, & est irregularis ex delicto, non quouis modo, sed ex homicidio voluntario, iam enim non est necessitas defensionis, sed vindicta. Ita habet Gloss. cap. si perfodiens. de homi. Archidi. & Præpo. can. de his. d. 50.

Hæc dicta sunt de homicidio ex necessitate inuitabili, & euitabili propriæ personæ: vbi vnum maxime attende pro intelligentia legitima cuiusdam decreti Concil. Trid. & multarum facultatum a Sede Apostolica emanantium super dispensatione ab irregularitate, nempe, qui occidit, aut mutilat se defendendo in casibus, in quibus contrahit irregularitatem, nimirum quando necessitas euitabilis est, non esse irregularitatem ex homicidio voluntario, siue sit ex defectu, vt quando sine peccato occidit; siue ex delicto, quando cum peccato, vtrique enim irregularitas oritur ex homicidio huiusmodi, vt ex antecedentibus constat. hoc constat ex ipso Concilio Tridentino sess. 14. cap. 7. distinguit enim tres irregularitates ex delicto, vnam, quæ oritur ex homicidio voluntate perpetrato: Alteram ex homicidio necessario ad propriæ vitæ defensionem. Tertiam ex casuali: res autem certa est, quando defensio inuitabilis est, nullam oriri irregularitatem. Ergo necesse est facti, Concilium procedere in defensione necessitatis vitabilis, quando moderamen non seruatur, quæ est ex delicto: hanc autem irregularitatem distinxit ab ea, quæ oritur ex homicidio voluntario, & casuali. Igitur irregularitas ex homicidio necessario, etiam si sit ex delicto, quia modus non est seruatus, non erit ex homicidio voluntario, quod etiam ante Concilium multi senserunt; nam Gloss. can. de his. d. 50. Archidi. Gemi. Præpo. & quotquot, vt superius diximus, diuiserunt homicidium in voluntate, necessitate, & casu perpetratum. Omnes hi homicidium necessitate factum subdistinxerunt in id, quod fit necessitate vitabili, & id in id, quod fit necessitate inuitabili, vtrumq; à voluntario separantes, hinc fit, vt quando

Concilium Trident. sess. 24. cap. 6. concedit Episcopis facultatem dispensandi in omni irregularitate ex occulto ex defectu proueniente, præter eam, quæ oritur ex homicidio voluntario non sit excepta ista, quæ prouenit ex homicidio ex necessitate, non seruato moderamine, quia hæc non censetur esse homicidium voluntarium, etiam si sit ex delicto. Præterea quando est sine peccato, ut in eo, qui potuit, non tamen tenetur fugere, & ideo est irregularis ex defectu, non censetur esse homicidium voluntarium, quamuis licito, sicut est ea, quæ est in iudice, & milite, & alijs huiusmodi; hi enim sunt irregulares irregularitate homicidij voluntarij ex defectu, ut quando conceditur facultas dispensandi in omni irregularitate, siue ex delicto, siue ex defectu, præter eam, quæ est ex homicidio voluntario, non excipitur ista, quæ est ex homicidio defensionis, quia non est homicidium voluntarium, quod multum est obferuandum.

Quantum attinget ad homicidium factum in defensione vitæ proximi, ut liberetur ab iniquo aggressore, sunt aliquid etiam adnotanda.

Primò, qui occidit, aut mutilat inuasorem proximi, ut consulat vitæ illius, quando aliter non potest consulere, non peccat, tamen irregularis est ex defectu. prior pars de peccato communis est, & habetur cap. ex delicto de sen. ex com. in 6. immo obligatorium est, quilibet enim tenetur. si potest sine suo periculo, etiam clericus proximum ab inuasore iniquo defendere, ut ex eo dem cap. constat. Posterior pars de irregularitate, quamuis quidam teneant esse ab irregularitate immunitam, tamen contrarium est certius & verius, quod tenet Gloss. Clem. vni. de homic. nam ibi non excipitur, nisi qui suum inuasorem occidit, aut mutilat, aliter propriam mortem euadere non valens. Qui ergo occidit in defensionem amici, fratris, etiam patris, licet non peccet, & recte agat, irregularis est, sicut etiam olim erat occidens in propriæ vitæ necessariam defensionem.

Secundò, si moderamen non seruetur in tali defensione, quia nimirum potuit proximum defendere absque occasione aggressoris, tunc peccat, & irregularis est ex delicto, ut etiam dictum est in defensione vitæ propriæ, nec est in hoc conuersa.

Tertiò, hæc irregularitas in utroque casu est ex homicidio voluntario, in priori ex defectu, sicut in milite, & ministro

iust.

iustitiam in posteriori ex delicto, sicut in priuato occidente alium quemuis, quamuis non sit tanta culpa, quia id efficit in defensionem proximi. Hoc dictum est multum aduertendum pro facultatibus dispensandi concessis: vtriusque autem dicti ratio est, quia qui inuasus est, dicitur occidere ex necessitate: at qui inuasum ab alio defendit, cum ipse non sit in necessitate, quia inuasus non est, sponte id facit, eiusque homicidium ad voluntarij genus spectat, siue iuste, siue iniuste fiat, vnde canones, & Doctores, qui de homicidio ex necessitate facto locuti sunt, omnes huius tantum meminerunt, quando fit in defensionem propriam.

Quarto, qui iuuat defendentem se contra iniustum inuasorem, si ipse, qui inuasus est, occidat, quando occidere ei licet, nimirum seruato moderamine, ipse, qui iuuat, nullam incurrit irregularitatem, etiam si vulneret, dummodo non sit lethale vulnus. Hoc dictum est ex communi doctrina sumptum, nam sicut in bello iusto non omnis, qui pugnat & vulnerat, irregularis est, sed ille, qui proprijs manibus occidit, aut mutilat, quamuis omnes adiuuent se mutuo, vt constat ex capit. petitio. de homicid. ita fit in hoc bello particulari iusto. Hæc de homicidio in defensionem alterius vitæ dicta sunt.

Quantum autem ad defensionem bonorum temporalium graues Doctores tenent, nõ licere vlli ad solam defensionem bonorum temporalium occidere aggressorem, etiam si aliter illa conseruare non possit, licet quidem defendere, & in defensione vulnerare inuasorem, sed non occidere, in qua opinione fuerunt Innocen. cap. si vero. 1. de sen. excom. & Panor. cap. interfecisti. de homi. cum alijs. At contrariam partem tenent Anton. 3. p. tit. 4. cap. 3. Silu. bellum. 2. §. 2. Caic. 22. q. 64. art. 7. & Sotus lib. 5. de iust. q. 5. artic. 8. cum alijs multis. & hæc est veterior & probabilior opinio; in cuius gratiam sunt aliqua adnotanda.

Primò, personis religiosis, & Ecclesiasticis non licet occidere aliquem in defensionem bonorum temporalium, sed potius eorum iacturam pati debent, quam occidere, hoc dictum est commune, & habetur cap. interfecisti. & cap. suscepimus. de homicid. vnde si occiderent ea de causa, irregulares essent ex delicto, vt constat ex capitibus allegatis.

Secundo, non licet etiã secularibus personis, quando res est parui momenti, occidere inuasorem, sed potius est facienda

iactu-

iacitura hoc dictum est. Soti loco allegato, & ratio id confirmat.
Rursus, nec licet occidere, quando potuit comprehendi latro,
& eripi furtum, aut rapina de manibus eius citra mortem, et
etiam quando via est aliqua recuperandi bona, etiam si non
rapi permittantur. His tribus casibus non licet occidere, ut praefati
Doctores tradunt. extra hos vero casus dico.

Tertio, licere in bonorum temporalium defensionem in-
uaforem occidere, quando omnino aliter bona conseruari non
possunt hoc dictum probatur efficaciter ex cap. interfecti. de
homic. ubi ei, qui occidit se suaque defendendo, poenitentia
necessaria non imponitur, quia laicus erat, si tamen esset sa-
cerdos, tanquam reo homicidij imponitur grauis poeniten-
tia; hinc sumitur argumentum, si de defensione vitae sermo
ibi est, par est ratio laici, & sacerdotis, nec erat, cur vni poeni-
tentia, non alteri imponeretur, licet enim clericis occidere in
propriae vitae defensionem. Igitur sermo est de bonis tempo-
ralibus, in quorum defensione non licet clericis occidere, licet
autem laicis. Quod si dicas cum quibusdam, licere laico
defendere bona sua a latrone, & si latro conuertat se in per-
sonam laici, vel & eum occidere, ut bona rollat, tunc licet
occidere in defensionem vitae. Haec responsio nullius est mo-
menti, nec argumenti efficaciam minuit: nam si non liceret
in bonorum defensionem occidere, non etiam liceret in eo
casu occidere in defensionem personae: nam suae personae con-
sulere potest dimissis bonis. Si ergo tunc defendit personam,
& occidit licite, ideo fit, quia bona sua tueri licet, & inuaforem
occidere, si aliter ea recuperare non potest. Est igitur argu-
mentum efficax, quo dictum assertum confirmatur, & est que-
dam contradictio in Panorm. ipse enim, ut paulo superius dixi-
mus, tenet, in defensione vitae propriae illum non tenent fugere,
cui magnum dedecus fuga inferret, etiam si per fugam
posset euadere mortem, sed posse occidere inuaforem. Si ergo
ad defensionem honoris potest occidi licere inuafor, cur non
etiam ad defensionem bonorum temporalium, quando non
possunt aliter conseruari, nec est spes ea amplius recuperan-
di: adde, si id non liceret, vix bella multa iustificari possunt,
quae sunt ad temporalium defensionem, & in quibus multa
homicidia perpetrantur.

Quarto, qui occidit in bonorum temporalium defensionem,
irregularis est, non quidem ex delicto, sed ex defectu in
casu, in quo licet occidere. hoc est contra Aimil. ver. homici-

dium.

dium. §. 3. qui etiam ab irregularitate excusat, sed sine fundamento: nam Clemen. allegata solos eos excusat ab irregularitate, qui inuasorem in propria vitæ defensionem occidunt, aliter moriem evitare non valentes; ex quo sequitur, quod eum, qui occidit latronem volentem rapere bona, & occidere, si resistat esse irregularem, quia etiam si vitæ propriae consulat, tamen in eo casu non est necessariam occidere ad eam tuendam, cum possit dimissis bonis illam seruare, sicut & ille, qui possit fugere, tamen non fugit propter dedecus, & infamiam, utrumque licitè facit, tamen irregularis est, quod si est persona Ecclesiastica erit ex delicto, secus si latro utriusque simul insidiaretur, nempe vitæ, & bonis, quia utriusque liceret occidere, nempe clerico, & laico absque vlla irregularitate.

Quintò, defensio bonorum propriorum facit homicidium non quidem voluntarium, sed ex necessitate, sicut & defensio honoris in eo, qui potuit fugere. Siue ergo sit ex delicto, siue ex defectu, irregularitas hæc ex homicidio necessitatis procedit: nam bonorum propriorum defensio ad quamdam personæ defensionem pertinet.

Sexto, si quis, postquam latro rapuit bona, incontinèti eum persequitur, quia forsan amici in auxilium eius superueniunt, ut recuperet bona, quando spes nulla est alia via recuperandi, & tunc in conspectu, quia aliter bona recuperari non poterunt, occideret latronem; irregularis quidem esset, tamen non esset peccatum, ac si in ipsa ablatione occideret, quia idem actus propter temporis breuitatem reputatur. Hoc dictum est Gloss. cap. significasti. 2. de homic. nec est eadem ratio de eo, qui fugientem inuasorem vulneratus insequitur, & occidit, quia hæc est vindicta; non enim facit hoc, ut recuperet ablatum: nam vulnere accepto per id non medetur: at qui latronem insequitur, facit, ut sua recuperet, quæ vere possunt recuperari. Hoc dictum Glossæ probabile est.

De irregularitate ex homicidio casuali.

CAPVT LXXX.

Homicidium casuale, ut supra diximus, est, quod fit præter intentionem occidentis, aut id, vnde mors sequitur facientis: dupliciter enim aliquis homicidium ca-

suali

sualiter, & præter intentionem committere potest; vno modo immediate, quando est ipse causa proxima occidendi, vt in venatione proicit sagittam in ceruum, & præter intentionem configit hominem. Altero modo, quando est causa mediata, & remota, n̄pe ipse non occidit per se, sed fecit aliquem ex quo hominis occisio per alium facta est, aut per eundem, qui occisus est, vt qui leonem domi educauit, qui non bene custoditus occidit ingrediētem hominem, aut qui equum percussit, qui calce occidit puerum; aut qui iniuria lacessit liquem, qua commotus, qui ea affectus est, semetipsum occidit. Sunt huiusmodi casus multi, in quibus mors, aut mortis ratio præter intentionem occidentis, aut causam mortis dante conueniunt, & aliquando contrahitur irregularitas, aliquando verò non.

Quæ omnia Doctores communiter solent distinctione gemina explicare; nam qui occidit, aut causam mortis dedit, dedit operam rei illicitæ, ex qua opera mors est secuta, aut dedit operam rei licitæ, & si licitæ rei dabat operam, aut præmittebat diligentiam, ne mors sequeretur, aut non. Hæc distinctio est in Gloss. cap. sicut dignum. & cap. continebatur. de homic. in occen. cap. ad audientiam. & Panor. cap. continebatur. codic. & Præposi. can. i. d. 50. nu. 26. & S. Thom. 22. q. 64. art. 8. & est communissima, ex qua tres regulæ deducuntur, quibus tota hæc materia elucidatur.

Prima, qui operam dabat rei illicitæ, ex qua mors siue per se, siue per alium est secuta, etiam si sit præter eius intentionem, est irregularis ex delicto, etiam si omnem diligentiam præmiserit, ne quis occideretur. ita habet Silu. homic. 2. §. 2. & Co. uarr. & est communis sententia: quomodo autem limitanda sit, dicam capite sequenti:

Sotus verò lib. 5. de iusti. q. 1. art. 9. dicit hanc regulam non haberi iure expressam, sed Doctores communiter a contrario sensu eam collegisse ex nonnullis capitibus, in quibus quidam ab irregularitate excusantur, quia operam dabant rei licitæ, seu quia non dabant operam rei illicitæ; hinc colligunt, ergo irregulares essent, si darent operam rei illicitæ. ita habetur cap. dilectus. & cap. ex literis. 2. de homic. hæc dicit Sotus, nec est ad rem censura Nauari cap. 27. num. 221. dicentis, nimis audacter Sorum dixisse, non esse textum probantem, qui dat operam rei illicitæ esse irregularem, cum tamen argumentum a contrario sit validum in iure, hoc, inquam, non est ad rem.

quia

quia Sotus non negauit, immo expresse affirmauit à contrario sensu deduci ex textibus; nec dixit non esse textum probantem, sed non haberi in iure, sed Doctores collegisse, quod in iure non erat expressum: longe enim aliud est, hoc colligitur, & deducitur ex iure, & hoc habetur in iure. Omisssa ergo accusatione Nauarrum, vera obiectio contra Sotum, & contra eundem Nauarrum ea est, quia verè id habetur in iure expressum, & absque vilo argumento à contrario deductum: nam cap. is qui de homic. in 6. habetur, eum, qui mandauit verberari, expresse prohibendo, ne occideret, esse irregularem, si mandatus occidat, quia in culpa fuit mandando. Ecce homicidium præter intentionem, immo contra intentionem mandantis imputatur ad irregularitatem, quia in culpa fuit mandando; idem autem omnino est in culpa esse, & dare operam rei illicitæ. Huius regulæ exempla multa sunt.

Primò, qui percussit aliquem animo non occidendi, tamen verè mortuus est, etiam si sit ex medicorum, vel infirmi incuria, aut ex morbo occasione vulneris superueniente, est irregularis, quia operam dedit rei illicitæ, vnde mors est secuta.

Secundò, qui iniquam rixam cum altero habuit, & amici eius superuenierunt, & occiderunt illum eius intuitu, etiam præter voluntatem illius, irregularis est, quia dabat operam rei illicitæ, propter quam homicidium factum est; secus si superuenientes illum occiderunt non eius intuitu, sed quia inimicus erat etiam eorum, & propria de causa. ita Panormit. & Anani. cap. Petrus de homic. & colligitur ex eodem cap. quod intellige, si, postquam superuenierunt, non iuuit illos, nec à principio clamauit alios conuocando. aut aliquid aliud fecit, quod fuit causa mortis. ita Innocen. cap. significasti. de homic.

Tertiò, si quis percussit alterum, non lethaliter, nec animo occidendi, tamen vulneratus illo vulnere factus est impotens ad fugiendum, vel se defendendum, & sic ab alijs est occisus, etiam non intuitu percussoris, est irregularis. ita Anan. cap. significasti. num. 46. & ibi Panormit. si tamen nec animus erat occidendi, nec vulnus impediuit à defensione, nec intuitu eius occisus est, tunc non est irregularis.

Quartò, clericus venationi, in qua sagittæ, aut sclopetæ emittuntur, incumbens, & casu occidens, quantumcumque omnem

omnem prius diligentiam adhibuerit, irregularis est, quia operam dabat rei illicitæ, & talibus personis prohibita. Prae-
can. i. nu. 26. d. 50.

Quintò, clericus in maioribus, vel in minoribus habens, nescium, indulgens Chirurgiæ, in qua incisio vei adultro adhibetur, si ex eius incisione facta infirmus moriatur, quantumvis sit doctus ac peritus, & etiam si ex incuria propria infirmus moriatur, irregularis est, cap. tua nos. de homi. quia dabat operam rei talibus personis prohibita, cap. sententiam ne de. vel mona.

Sextò, qui mulierem pregnantem inhoneste ludens, per zonam arripuit, unde sequitur abortus animati foetus, irregularis, cap. sicut 2. de homi. quia dabat operam rei illicitæ.

Septimò, qui absque consilio medici potionem dedit infirmo, ex qua mortuus est, quamvis bono animo fecerit, irregularis est, quia dabat rei illicitæ operam, cum non esset peritus in arte. ita Innocen. cap. tua nos. de homic. unde custo dicitur infirmum, & dantes aquam, vel vinum contra mandatum medici, vel sine eo, unde mors est secuta, sunt irregulares, Prae-
can. i. d. 50. nu. 27.

Octauò, qui in torneamētis alterum percutit, etiam animo ludendi, & vires exercendi, si moriatur ex vulnere, irregularis est, quia rei prohibita operam dabat, est enim prohibitus ludus hic cap. feliceis de torneam.

Nonò, qui infantes tenellos in lecto secum collocant & opprimunt dormientes, sunt irregulares, quia dant operam rei illicitæ, cum id sit prohibitum can. consulisti. 2. q. 5. Quod si propter paupertatem coacti sunt in eodem lecto collocare, & non adhibuerunt diligentiam, & opprimant, sunt irregulares, secus si adhibuerunt diligentiam.

Altera regula est, qui operam dat rei licita, si tamen non adhibuit prius diligentiam, ne mors sequeretur, si ea postea sequatur, irregularis est; eundem enim effectum facit dare operam rei illicitæ, & dare operam rei licita, non adhibita diligentia, ne mors sequatur, quæ diligentia tunc est adhibenda, quando aliquod est periculum, in opera ipsa licita, alias non est operam diligentia, quod adnotat Panormit. cap. ex literis. 2. de homic. dicens, non teneri aliquem clamare, quando proicit rem in locum solitum, & per quem nullus cōsuevit petranfire. idem Ana. ibidem. Huius regulæ sunt aliquot exempla.

Primo

Primò, secularis, cui venatio ferarum cum sagittis, & sclo-
petis non est interdita, si casu occidat aliquem, quia nō præ-
misit diligentiam, vt si prope viam venabatur, aut in loco, in
quo solent esse homines, irregularis est, quia etiamsi daret o-
peram rei licita, oportebat prius diligentiam adhibere, quan-
do locus ille hominum commercio vicinus erat, aut aliqui in
eo versari soliti erant.

Secundo, tecta mundans, lapidesq; projiciens in via, si casu
percutiat transeuntem, & occidat, irregularis est, si non adhi-
buit diligentiam, ponendo signa, vt caute viatores transirent,
aut prius clamando, vt omnes cauerent.

Tertiò, presbyter volens corrigere puerum de sua familia,
cingulo, quo cingi solebat verberauit, contigit quod cultel-
lus de vagina, quæ cingulo adhærebat, elapsus eum in dorso
vulnerauit, & occasione vulneris mortuus est, irregularis cen-
setur cap. ad audientiam de homi. non enim diligentiam de-
bitam adhibuit, etiamsi daret operam rei licitæ.

Quartò, qui puerum quendam intuitu disciplinæ percussit
in capite, & post paucos dies occasione vulneris interiit, vel in
aliam infirmitatem, ex qua mortuus est, incidit, irregularis
est, quia non adhibuit modum, & diligentiam in disciplina a-
lias licita, cap. presbyterum. de homic.

Quintò, quidam laicus ludens cum Diacono insiluit equi-
tans super eum, casu autem percussus est a falcæ Diaconi, quæ
ad larus habebat, & ex vulnere expirauit, Diaconus irregularis
efficitur, cap. continebatur, quia incautus fuit; debuit enim in
tali ludo prius falcem à se remouere. Quamuis ergo daret rei
licitæ, & non prohibitæ operam, tamen diligentia non fuit
adhibita.

Sextò, Chirurgus, aut medicus, etiam secularis, qui licitæ
rei operam dat, si ex incuria sua, & imperitia, quia scidit infir-
mum, aut potionem dedit, quando non oportuit, & inde mor-
tuus est infirmus, est irregularis, quia non adhibuit debitam
diligentiam.

Septimò, qui infirmum morti proximum de loco mouet,
ideoq; infirmus citius moritur, irregularis est, etiam si bono
sine, & non intentione id mortis faciat, si tamen id incautè, &
non adhibita diligentia faciat.

Octauò, qui leonem, aut vrsū, aut cornupetam taurū ha-
bet, & non adhibet diligentiam, vt, si leo, aut vrsus, aut simile
animal sunt, ligati sint, & benè custoditi, aut habet in vijs pu-
blicis

blicis etiam ligatos, si casu transeuntem occidant, irregularis est. Si etiam est taurus cornupeta in agris, & ille non praenet, vt viatores à via declinent, aut diligentiam adhibere viatores offendat, est irregularis. si homicidium sequatur, his casibus irregularitas est ex opera licita, quia diligentia adhibetur.

Nonò, qui mittit puerum ad aquandum equum in flumine, etiam si moneat, vt caueat, si casu suffocetur, irregularis est, quia non adhibuit omnem diligentiam. ita Prepositus can. i. d. 50. numer. 26. allegans Hostias. quamuis hoc potius ad regulam præcedentem pertineat, quia dabit operam diligentiam.

Tertia regula, Quando aliquis operam dat rei licitæ, adhibet diligentiam, ne sequatur mors, si casu aliquo, & præ intentionem eius sequatur, non est irregularis. Huius regulæ habemus multa exempla etiam in iure.

Primò, in cap. laior. de homic. Dum quidam cum quodam clerico luderet, & eum proieceret in terram, cultellus, quem proiectus clericus habebat, incidit in proiecientem, & percussus occubuit, hic non est factus irregularis, quia non dedit operam rei illicitæ, & casus fuit omnino fortuitus, vbi attendit quod supra adnotavi, diligentiam esse adhibendam, quando inest aliquod periculum. secus non est necesse; ludus enim hic non erat periculosus, sed casu contigit, vt proieceretur in terram clericus; si enim periculosus esset, debuerat ante ludum clericus projicere cultellum, & non proiecto defuisset necessaria diligentia, sicut defuit in illo, de quo supra diximus ex cap. no. d. ientiam. de homi. qui irregularis fuit, quia falcem non abiecit, ludus enim ille erat periculosus: at non hic de quo nunc loquimur.

Secundò, in cap. dilectus. de hom. Quidam Capellanus cum quadam corporis molestia grauaretur, vt comedendi appetitum excitaret, equum, quem nutrebat, ascendit, qui cum bene pareret habenis, sed præter sessoris arbitrium saltibus lasciuiret, ipse vt refrenaret equi impetum, freno vim intulit, & calcariibus stimulauit: equus autem freno fracto currens festinanter, abiecto sessore irruit in mulierem baiulantem puerum, ipsumq; puerum oppressit. talis non censetur irregularis, non dedit enim operam rei illicitæ, nec culpam vllam in hoc commisit. Vbi aduertit, hunc nesciuisse equum esse ferocem, si nesciisset, & ipse imperitus esset equitandi, aut si peritus esset.

non curasset freno vii forti, quod facile rumpi non posset, effect irregularis, quia diligentiam non adhibuit, vt ibi dicit Glof. & hic est casus in cap. significasti. de homicid. vbi equus Bucadurus, prater voluntatem clerici sedentis, mulierem interfecit raptus in cursum, hic, quia nesciebat prius vitium equi, non censetur irregularis, sed ad cautelam ei imponitur pœnitentia.

Tertio, in cap. ex literis. de homi. Cum quidam presbyter fenum de curru deponere vellet, perticam superius alligatam proiecit in terram, postea puerum quendam iuxta currum seminium reperit, in quo prater luorem in fronte nihil inueniri potuit lationis, qui mortuus est. hic accessit ad Papam, qui cum intelligeret, presbyterum, antequam proiecisset perticam, circumspexisse diligenter circum circa, an vllus esset circa currum, declarauit eum nō esse irregularem, quia dabat operam rei licitæ, & adhibuit diligentiam. adicit Papa, quod si laborat infamia, aut scandalum est, nimirum quia eum culpabilem ceteri putant, non debet sine purgatione permitti celebrare, que intellige, quia non creditur debitam diligentiam adhibuisse. Debet ergo purgari, vt constet adhibuisse diligentiam, quod ad forum exterius pertinet.

Quarto, cap. ex literis. 2. de homi. Quidam monachus campanam de campanili deponere, lignum autem ipsa motione cadens puerum occidit. hic si rem vtilem agebat, & in loco, per quem aliquem eo tempore transire, aut ibi existere, aut illuc venire consuevit non erat, non censetur irregularis adde si tamen eo tempore fecit, quo aliqui ibi esse, aut transire consueuerant, nec adhibuit diligentiam, aut si rem non bonam agebat, quia malo aliquo fine campanam dimouebat, tunc esset irregularis, quia aut daret operam rei illicitæ, aut, si licitæ, non adhibuit diligentiam debitam.

Quinto, cap. exhibita. de homic. Puer cum contrariis ludens, & vnum insequens illorum, lapidem, non animo lædendi, sed timorem incutiendi proiecit, ille in alterum lapidem corruens caput offendit, & mortuus est, tum propter imperitiam medicum propter incuriam patris. hic non censetur irregularis, quia non dabat operam rei illicitæ, nec vlla in hoc diligentia adhiberi potuit, vbi aduerre, Innocen. hunc textum intelligere, quando qui corruit, & offendit in lapidem, non id fecit timore, vt declinaret propter proiectum lapidem, tunc enim esset projector irregularis, at re vera textus loquitur de eo,

qui timens lapidem, etiam à tergo proiectum declinauit, dicit, quamuis non sit lapide percussus, nec tactus, tamen ruens offendit in alium lapidem, quasi diceret, motu lapidis proiecti territus declinauit, & corruit, vt fieri solet; declinamus enim solemus in alteram partem, quando proiectum lapidem à tergo sentimus, & ita Panorm. ibi textum intelligit, & G. ibi dicit autem ludum esse noxium, tamen excusari, quia incuria patris, & imperitia medicorum ille mortuus est, sed hoc non recte dicitur: nam si dabat operam rei illicitæ, etiam incuria alterius percussus est mortuus, ille est irregularis. Præmitan. dicit, ludum licitum pueris ante annum pubertatis, deo non esse irregularē, secus si adultus esset, aut si magnam lapidem proiecisset, qui grauem timorem incurreret. eorum etiam in adulto non inducere irregularitatem, quando lapis est paruus, & non projicitur ad percutiendum, sed ad leuitemorem incutiendum; esset enim leuissima culpa, quæ non facit irregularem, vt paulò post dicemus, idemque dico, quando duo inuicem ludunt, & oua, aut poma inuicem projiciunt, in casu aliquis declinans caderet, & percussus ligno, vel lapide expiraret, non puto esset irregularis projector, quia leuissime hæc sunt; & non censetur illicitus ludus, secus si magnos lapides, aut ligna projicerent, tunc esset illicitus ludus, & induceret irregularitatem, vt dicit Præpositi. can. 1. d. 50. numer. 26.

Sextò, in cap. Ioannes. de homi. Quidam sacerdos pulsauit campanam, vt signo dato populus conueniret, casu cecidit tintinabulum, & puerum occidit, non est irregularis, quia dabat operam rei licitæ, nec casus omnes fortuitos proinde potuit. vbi aduerte, tunc diligentiam adhibendam, quando periculum imminet, vbi autem nullum est, est casus omnino fortuitus: esset autem culpa, quando sciebat tintinabulum non bene ligatum, aut alias cadere solitum, in quo casu esset irregularis. Hi sunt casus in re expressi, per quos multi alij deducuntur.

Septimò, si quis ludens pile ludo, quem vocant palamaglo, in loco, per quem non solent aliqui pertransire, & facta diligentia, si aliquis forsàn adest, clamando, casu occidat, non erit irregularis, secus si in via publica, aut non facta diligentia.

Octauò, scindens ligna prope viam, aut in loco, vbi adstant aliqui, si casu ferrum resiliat, & occidat aliquem, est irregu-

is, quia non praeiussit diligentiam; secus si diligens fuit, adstantes aduertendo, aut praecauendo, ne resillire ferrum facile posset, aut in locis solitarijs incidendo. can. qui arbores. d. 50. & can. saepe contingit. eadem.

Nono, Chirurgus laicus, aut in minoribus non habens beneficium, aut medicus, qui peritus est, & diligentiam adhibet, ne ex incuria infirmus moriatur, si casu infirmus moritur ratione medicamenti exhibiti, in quo peritus errare potuit, non est irregularis, non enim omnia sciri possunt, nec omnis error praecaueri, quod si imperitus, vel negligens, & ex eius imperitia, vel negligentia mortuus est infirmus, erit ille irregularis. Innocen. cap. tua nos. de homicid.

Decimo, si duo secabant arbores, & instante arboris casu, vnus illorum dixit alteri, fuge, hic vero fugiens oppressus est ab arbore cadente, ille non est irregularis. can. si duo fratres. d. 50. His exemplis haec tertia regula manifesta est.

De nonnullis alijs circa huiusmodi regulas.

CAPVT LXXXI.

QVia per tres regulas praecedentes Doctores decidunt omnes casus, qui ad irregularitates ex homicidio casuali prouenientes spectant, idcirco aliqua sunt declaranda, & obseruanda.

Primum est, hoc esse peculiare in homicidio casuali, vt vbi nulla est culpa, nempe quia non datur opera illicitae rei, & diligentia debita adhibetur, nulla sit irregularitas, vnde in homicidio casuali nulla est irregularitas, quae non sit ex delicto; quando enim non est delictum, non est irregularitas: in voluntario autem homicidio, aliquando est irregularitas ex defectu, aliquando ex delicto, quia etiam sine culpa incurritur: in homicidio etiam necessario, & ad defensionem, aliquando sine culpa contrahitur; proo aliqua ex defectu, aliqua est ex delicto, et in casuali, vbi cessat culpa, cessat irregularitas. ratio autem discriminis est, quia in voluntario, & in necessario homicidio, quamuis non sit culpa, non propterea deest voluntas occidendi; at in casuali, quando nulla est culpa, nullo modo est volitum, vnde merum casuale non procedit ab hominis voluntate. Hoc dictum, nempe in casuali, vbi culpa non intercedit, nullam esse irregularitatem, est S. Thom. 22. q. 64. artic. 8.

& Panormit. cap. ad aures. de eta. & qualn. & Præposi. cap. 50. num. 26. nec in hoc est recipienda Gloss. cap. dilectus. de homic. quæ tenet in hoc casu irregularem esse eum, qui non est promotus, ne promoueri possit: sed eam Glossam reprehendit Panormit. in eodem cap. dilectus. Nec contra est canon, si quis non iratus. 15. q. 1. vbi videtur irregulari qui casu, nulla præcedente culpa, occidit; sed Glossa ibi non respondet, non esse illud verbum (secundum legem repositi) intelligendum de lege promotionis, quasi ille, ordinari non posset. sed secundum legem veterem reputatum esse homicidam, vt à parentibus occisi extra Vrbes refugii occidit impune posset. Alij aliter respondent; veritas tamen hæc est, nullam esse irregularitatem in homicidio casuali, in nullo datur opera rei licitæ, & nulla est negligentia, quod fatuenter confirmatur ex cap. Ioannes. cap. lator. & cap. dilectus, de homicid. & alijs allegatis in explicatione regulæ.

Secundò, in eisdem regulis adnotandum est secundum Sotum lib. 3. de iusti. q. 1. articu. 9. & Couarru. & Socin. cap. ad obedientiam. de homicid. & Ancha. cap. vltim. de homicid. non non quancumque operam illicitam censerit illicitam, ad effectum inducendi irregularitatem in casuali homicidio ex opera illicita subsecuto, sed quando opera illa ex genere suo est periculosa, & inductiua homicidij; si enim talis non est, quauis sit alio ex capite illicita, & aliquo casu sequatur ex ea homicidium, non propterea erit dicendus ille dare operam illicitam, & irregularem. Couarru. addit, quod etiam erit illicita, etiam si ex suo genere non sit ordinata ad mortem: si tamen talis sit, quod ex ea frequenter sequitur mors, quod exemplis Sotus, & Couarru. manifestant, ex ijs, quæ supra diximus, nempe qui campanam pulsauit, & tintinnabulum cadens in se occidit puerum, diximus non esse irregularem, quia dabat operam rei licitæ, & non potuit præuidere omnes causas, ponamus, quod tempore interditi, aut indebito sonitus opera erat illicita, quia prohibitio tempore, non tamen propterea erat irregularis, quia non est illicita, quasi periculosa, & inductiua homicidij, quia rarissime illud accidit. Similiter qui equitabat, & casu equo freno fracto irruit, & occidit puerum, diximus non esse irregularem, quia dabat operam rei licitæ, ponamus, illam equitationem illicitam, quia nocuerat sanitati illius, non propterea fit irregularem, quia equitabat

ex

ex suo genere non est periculosa, nec inductiua homicidij. Rursus, qui secabat arborem, adhibita omni diligentia, casu occidit hominem, irregularis non est, quia dabat operam rei licitæ. ponamus non esse propriam arborem, sed furtum committere, erit illicita, at non propterea erit irregularis. Deniq; opera illicita debet esse talis, vt sit ex suo genere, & non per accidens periculosa, aptaq; ad inferendum homicidium, aut ex qua frequenter id sequitur, id quod omnia exempla posita in prima regula ostendunt.

Hanc doctrinam cum positis exemplis non existimo absolute probandam, vt pote contra textus canonicos, & contra communem sententiam: sed distinctione opus est tali; aut enim opera illicita est causa immediata homicidij, nempe per quam occiditur homo, vt quando aliquis mittens sagittam, aut scindens arborem, aut proiciens lapidem, aut simile quid faciens, occidit hominem; aut est causa mediata, nimirum quando aliquid fecit, vnde mors hominis aliunde euenit, vt qui commisit adulterium, propter quod adultera occisa est à marito: aut protulit verbum iniuriosum, propter quod iniuria affectus se ipsum occidit; aut induxit alterum ad rixam, in qua occisus est ab aduersario. Sunt alij similes casus, in quibus opera illicita non est causa immediata homicidij, sed ex qua sequitur homicidium ab alio, seu alia actione, & opera factum.

Est autem magnum discrimen inter hæc, quando enim opera illicita est immediate causa homicidij, quomodo cumque sit illicita, & prohibita, facit hominem irregularem, etiã præmissa omni diligentia; quantum enim ad irregularitatem inducendam, satis est talem operam prohibitam facere, à qua homo abstinere debuit, hæc enim canonum est dispositio expressa: nam in cap. ex litteris. 2. de homicid. casus fuit de quodam monacho de poente campanam de campanali, accidit autem, lignum corruere, & puerum occidere: consultus Papa de irregularitate, respondit, eum non esse irregularem, duabus conditionibus positis; Vna est, si rem necessariam, & vtilem agebat, quod disiunctiue intelligunt Panormitan. & Ana. ibidem, nempe si necessariam, aut vtilem rem agebat. Altera est, si nullus tunc de consuetudine illuc solebat transire, aut illic existere. A contrario ergo sensu, si rem non vtilem agebat, erat irregularis, & ita Hostien. Panor-

mitan. & Anan. notant, addens Ana. quod si id agebat, furabatur, aut mala de causa deponebat campanam, irregularis. Quādo igitur opera est causa immediata mortis, quomodocumque sit illicita, inducet irregularitatem, quod est prorsus modo iudicandum est de casibus à Couarr. & Sot. suum fauorem propositis.

Primò, de eo, qui campanam pulsabat, & tintinabulum caedens occidit, dico si tempore interdicti, aut mala de causa sonabat esse irregularem, quia operam dabat rei illicitæ, quæ fuit immediata causa mortis; vnde textus cap. Ioannes. cap. sap. it illum ab irregularitate, qui sonabat, vt populum congregant, ad diuina conuocaret. idem dico de illo, qui equitabat causa illicita: nam textus cap. dilectus. loquitur de eo, qui inuitatis gratia equitabat. Rursus, qui, scindens arborem, aliter furto occidit, est irregularis, vt recte Siluest. ver. homicidium. 2. §. 12. dixit, quidquid dicant Sotus, & Nauarr. qui non aduertunt distinctionem; omnes enim isti non agebant rem vitalem, & sunt immediatæ causæ occisionis, ergo sunt irregulares, per cap. ex litteris. allegatum, vnde recte Caietan. 2. quæst. 64. artic. 8. dicit, qui equitationi incumbens occidit casu, quando equitatus est ei prohibitus, est irregularis, quia dabat operam rei illicitæ, & quamuis non semper incurrat reatum homicidij, quantum ad culpam, quia rarissime id accidit, & præter omnem iuris voluntatem, tamen quia dabat rei illicitæ operam, canones imputarunt quantum ad irregularitatem, quod valde adnotandum est, non enim semper imputatur homicidium ad reatum homicidij, quamuis imputetur ad irregularitatem, quia canones id decreuerunt propter culpam aliam inuentam in tali opere.

Quando verò illicita opera non est immediata causa homicidij, tunc puto distinguendum, aut erat periculosa ex se, aut ex circumstantia aliqua, vel consuetudine, aut non: si erat periculosa, inducit irregularitatem, si non adhibita sit diligentia: si verò non erat periculosa, non inducit irregularitatem. hoc exemplis declaratur, qui vinum bibit, se inebriando, si postea occidit hominem, vti superius diximus cum multis Doctoribus, non erit irregularis, quamuis dederit operam rei illicitæ inebriando se, quia hæc inebriatio non est causa immediata mortis, nisi quando ipse nouit, se in ebrietate furere, nec enim diligentia tenetur adhibere, alias erit irregularis, sicut in eo, qui dormiens occidit inimicum; is enim non erit

irregu-

irregularis, nisi quando nouit periculum. Idem dico de eo, qui irritauit aliquem iocosis verbis importune, aut iniuriosis, unde postea ille se occidit, non erit irregularis, etiamsi daret operam rei illicitæ, quia non est immediata causa, nec periculosa, nisi quando nouerat illum esse furibundum, & nimis extra se exire similibus verbis. Idem dico de eo, qui commisit adulterium, aut stuprum, propter quæ occisæ sunt à marito, vel parentibus foeminae, ille non erit irregularis, nisi quando periculum aliquod imminabat, ut quia erant foeminae nobiles, aut maritus, vel parentes tales, de quibus præsumi poterat eos scire posse, & scientes occisuros. Hæc confirmantur ex c. is, qui de sent. excomm. in 6. ubi qui mandauit percutere, prohibendo, ne occideret, irregularis est, non solum quia in culpa fuit mandando, sed etiam quia periculosum erat, & verisimiliter id potuit cogitari.

Hinc resolutio patet cuiusdam casus de eo, qui cum sollicitaretur ab aliqua inhonestè, dixit, noli me sollicitare, alias me interficiam, ille sollicitare non desistit, unde factum est, ut ille se occideret, profecto est irregularis, etiamsi causa mediata fuerit homicidij, quia dabat operam rei illicitæ, quæ ex circumstantia quadam erat periculosa, quia ille sibi comminatus erat mortem, nec tamen se abstinuit à sollicitando: non tamen esset irregularis, si nihil tale cogitando ille se occideret, quia non erat verisimile illud euenturum. Per hunc casum multi similes decidi poterunt.

Aduerte tamen, quod si opera esset licita, & maximè obligatoria, tunc non esset irregularis, etiamsi sciret illum sibi mortem illaturum, quod docet, & exemplis declarat August. 23. q. 5. can. cum homo. de eo, qui comminatur se occisurum, nisi aliquis sibi in re inhonesta consentiat. hic, si non consentiat, non erit irregularis, etiam si ille se occiderit. Similiter si comminatur sibi mortem inferre sibi, si à prælato, vel à patre corrigatur. similiter, si quis vult se occidere, si quis non det illi centum aureos dono. Denique sunt multa huiusmodi, in quibus, quando scandalum passuum. si illi se occidant, nulla est culpa, nec irregularitas beneficentium.

Vnum superest in his regulis declarandum, cum homicidium casuale non imputetur ad irregularitatem, nisi ei, qui fuit in culpa, quanta culpa sufficiat ad eam contrahendam. Aduerte ergo ex Bart. l. quod Nerua. ff. de posit. & Panox. c. vni. de

commoda culpam, de qua nunc agimus, dici deviationem ab eo, quod rectum est, quod per hominis diligentiam praederi poterat; culpam enim nunc appellamus negligentiam, omissionem eius, quod potuit, & debuit fieri. Est autem triplex, lata, levis, & leuissima. Lata culpa est ommissio illius diligentiae, quam communiter homines illius conditionis, & professionis adhibere solent; verbi gratia, dedi tibi librum commodato, tu reliquisti in bācho ante domū, unde furto subreptus est, eris in culpa lata, quia in custodiendo non adhibuisti diligentiam, quae communiter ab hominibus solet adhiberi; solent enim communiter homines maiorem in his adhibere diligentiam. Levis culpa est ommissio diligentiae, quam non omnes communiter adhibere solent, sed diligentiores; verbi gratia, dedisti pecunias mercatori, qui communiter habetur bonae fidei; perdidisti, quia ille talis non erat, levis est culpa, quia homines diligentiores inquisitionem maiorem solent facere. Leuissima est ommissio diligentiae, quam exquisitissimi homines solent facere; verbi gratia, commodatum in arca posuisti, & reserasti; at re vera mansit aperta, quia non tentasti manu, an esset clausa, est leuissima culpa, quia id non faciunt nec diligentiores, sed homines diligentissimi, & valde cauti. Est ergo difficultas, quantum inducat irregularitatem in casuali, quando non adhibetur debita diligentia. Gloss. capit. significasti. i. de homic. affirmat in eo, qui operam rei licitae dabat, etiam leuissimam culpam inducere irregularitatem; sed re vera, exempla quae Hostiensis & Ioanna Andr. ibi adducunt, potius ad leuem culpam pertinent. multa de hoc dicunt Silu. homic. 2. §. 15. & Angel. & ceteri Summistae, haec tamen, quae subiungam, probabiliora videntur.

Primo, quando homo non est causa immediata homicidii casualis, sed aliunde accedit mors, si dabat operam rei licitae, lata culpa inducit irregularitatem, non levis nec leuissima. hoc est Innocent. c. ad audientiam de homic. & Praposition. canon. de 50. num. 27. qui loquentes de eo, qui habet leonem, aut vulpem, qui ex illius negligentia occiderunt quaedam, affirmant latam culpam, & negligentiam dissolutam inducere in hoc casu irregularitatem.

Secundo, quando dabat operam rei illicitae, etiam si non sit causa immediata homicidii in quacumque culpa, est irregularitas, immo, ut diximus superius, aliquando etiam adhibetur

bita omni diligentia, est irregularis. hoc est Silue. homic. 2. §. 2. & 15.

Tertio, quando vero est causa proxima, si dabat operam rei illicita, sufficit etiam quælibet culpa: nam si, quando est causa mediana, est irregularis, multo magis quando causa immediata, ut quæ dat potionem infirmo, cum non sit medicus; qui in venatione prohibita occidit. denique etiam omni adhibita diligentia sit irregularis.

Quarto, si vero dabat operam rei licita, tunc distinguendū est, aut enim est causa in omittendo, ut si mortuus est aliquis infirmus, quia ipse omisit adhibere diligentiam, tunc non sufficit leuissima, sed leuis; vnde medicus, ex cuius negligentia mortuus est infirmus, irregularis erit, si sit leuis culpa, quamuis Couarru. putet esse, etiam si sit leuissima, quando medicus tenebatur mederi, quia erat mercede conductus: sed puto, quantum ad irregularitatem nihil id facere: hoc verum est, illum teneri ad maiorem diligentiam adhibendam, tamen non propterea esset irregularis, si ex leuissima culpa moreretur infirmus.

Quinto, si dabat operam rei licita, & ex eius culpa mors immediate sequitur in committendo, erit irregularis. hoc teneo contra Silue. 11. homic. 2. §. 2. & 15. cum Couarru. qui putat, in committendo esse satis leuissimam culpam, & argumentum est ex 2. quæst. 5. can. consului. vbi, qui opprimunt filios in lecto secum dormientes, etiam quando id sine peccato facere possunt, quia pauperes sunt, nec habent vbi illos collocent, ex quavis culpa etiam leuissima teneri; quod si in culpa fuerunt, quia habebant vbi eos collocarent, non tantum irregulares sunt, sed rei homicidij, & hoc est quod ibi Glossa adnotat.

Vbi aduerte, quod ex incuria parentum tripliciter infantes mori possunt.

Vno modo, ex incuria sola, sine actu, aut tactu ipsorum, ut quando in cunis suffocantur ex parentum negligentia. Et hic est posterior casus, cap. quæsitum. de pœna. & remis. vbi Panorm. adnotat, incuriam leuem in hoc casu inducere irregularitatem.

Secundo modo, ex parentum procuratione, aut studiosa negligentia nimirum quia ipsi procurarunt mortem illorum, ipsos opprimendo, aut studiosè neglexerunt, nempe non adhibuerunt diligentiam, hoc sine, ut illi in cunis suffocaren-

tur; &

tur; & hic est casus prior, c. quæsitum, & hoc homicidium est casuale, sed voluntarium, quod maximè adnotandum, quod quidam non aduerterunt: nam quod aduenit ex pro-
ratione, aut negligentia studiosa, non est præter voluntatem, nec est casuale.

Tertio modo, quando in lecto iuxta parentes positi, ab ipsis opprimuntur dormientibus, citra voluntatem eorum, tunc fuerunt negligentes committendo, quia per actum eorum occisi sunt; & hic est casus can. consulisti. 2. quæritur, & sufficit quæcunque negligentia, etiamsi darent operam licitæ, & bona intentione id facerent, tenentur de quibus negligentia.

De homicidio lingua perpetrato.

CAPVT LXXXII.

HAtenus de homicidio, quod factum committitur, locuti sumus, tam voluntario, quam necessario, & casuali, nunc de eo, quod lingua fit (hoc enim vocabulo Doctores vtuntur) agendum est: nam quantum ad irregularitatem attinet, non solum homicida est, qui per se occidit, aut mutilat, sed qui alios ad occidendum, vel mutilandum inducit, mandato consilio, aut defensione; his enim tribus modis homicidium linguæ committitur, vt habetur can. si quis viduam. d. 50. & cap. 2. de cl. pug. in duel. circa quæ tria sunt consideranda. Vnum est, in quo Doctores conueniunt, nempe, nisi interueniat homicidium factum, numquam solius linguæ homicidium inducere irregularitatem; qui enim mandat, aut consulit, aut opem fert, & defendit, vt homicidium fiat, si non perpetratur homicidium factum, non incurrit irregularitatem.

Alterum est, hæc homicidia linguæ committi in homicidio voluntario, necessario, & casuali, in vnoquoque enim horum, qui aliquid horum trium facit, nempe consulere, mandare, aut defendere, irregularis est, quod qualiter fiat, explicabitur statim.

Tertium est maximè memoriæ mandandum, nimirum non semper eandem irregularitatem contrahere homicidium linguæ cum homicida facti, id est, non qui consulit, mandat, aut defendit homicidium voluntarium, est ipse homicida voluntarius, nec qui consulit, mandat, aut defendit necessarium, ipse est necessarius, si militer de casuali: sed sæpè contingit, vt

homi-

homicida linguæ sit irregularis vnius speciei, & homicida facti sit alterius, imò aliquando homicida linguæ est irregularis, non autem facti, quod ijs, quæ dicemus, notum fiet, aliqua tamen exempla nunc proponam.

Primo, iudex iuste occidi mandat reum dignum morte, & est irregularis ex defectu; tamen si minister occidit animò vindictæ, est irregularis ex delicto. Similiter clericus consulit laico occidere bannitum, laicus iuste occidit, tanquam minister publicus iustitiæ; tamen clericus inique consulit, aut mandat, aut iuuat, quia prohibitum est id clericis; vnde ille irregularis ex defectu, hic vero ex delicto est. Similiter vnus se defendens occidit, non est irregularis; at qui consulit, aut mandat, irregularis est. imò respectu eiusdem homicidij, qui mandat, est vno modo irregularis, & qui consulit, altero modo: nam iudex iuste mandat interfici malefactorem: at persona Ecclesiastica delinquit consulendo iudici, vt occidi faciat, & ille ex defectu, hic ex delicto est irregularis.

De irregularitate ex mandato.

CAPVT LXXXIII.